
	10 – quinta-feira, 01 de Agosto de 2013	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
Teixeira Leite – Masp 1035407-4; VI – representante do Centro de 
Estudos de Políticas Públicas Paulo Camilo de Oliveira Penna: titu-
lar: Maria do Carmo Alvarenga de Andrade Gomes – Masp 272649-5; 
suplente: Marta Procópio de Oliveira – Masp 1035509-7
VII – representante do Centro de Pesquisas Aplicadas: titular: João 
Maria de Lima – Masp 1115494-5; suplente: Mirna Serpa Chiari – 
Masp 1035519-6. VIII – representante do Centro de Estatística e Infor-
mações: titular: João Bosco Assunção – Masp 900065-4; suplente: Fre-
derico Poley Martins Ferreira – Masp 1128058-3. IX – representante 
da Procuradoria: titular: Júlio Afonso de Souza – Masp 1035326-6; 
suplente: Ridalton Siqueira Tavares – Masp 1275215-0. Parágrafo 
único: o presidente da comissão será substituído pelo vice- presidente 
em seus impedimentos legais e eventuais. Art. 4º - As competências 
do presidente, vice- presidente, secretário executivo e demais membros 
da comissão serão definidas no seu Regimento Interno. Art. 5º - No 
prazo de 30 dias de sua instalação, a comissão aprovará seu Regimento 
Interno dispondo sobre o seu funcionamento.
Art. 6º - A comissão apresentará relatórios periódicos de suas atividades 
ao Presidente da FJP. Art. 7º - A documentação gerada pela comissão 
ficará arquivada na Biblioteca. Art. 8º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. Belo Horizonte, 30 de julho de 2013. Marilena 
Chaves/ Presidente. PORTARIA FJP Nº. 27 /13.
A Presidente da Fundação João Pinheiro, no uso de atribuição que lhe 
confere o inciso I do art. 10 do Decreto Estadual nº 45.670, de 3 de 
agosto de 2011, e, considerando a necessidade de estabelecer os valores 
previstos para os profissionais contratados pela FJP para prestação de 
serviços de revisão e normalização de textos, resolve:
Art. 1º - A atividade de revisão e/ou normalização de textos será remu-
nerada por lauda, com valores em reais (R$), de acordo com a tabela 
básica abaixo definida:

Atividade Valor da remuneração
Revisão e normalização de textos R$ 14,00/lauda
Revisão de textos R$ 10,00/lauda
Normalização de textos R$ 8,00/lauda

Atos da Presidente
EXONERA, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto 45.537/11, 
alterado pelo Decreto 46.252/13, Marina Queirós Cury, Masp 669735-3, 
do cargo de provimento em comissão DAI-24 SE1100020, de recruta-
mento amplo.

DESTITUI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Portaria 023/2013, 
Paulo Roberto de Meneses Pimenta, Masp 1071214-9, ocupante do 
cargo em comissão DAI-19 SE1100058, de recrutamento limitado, da 
direção do Núcleo de Gestão Regional.

NOMEIA, nos termos da Lei Delegada 182/11, Decreto 45.537/11, 
alterado pelo Decreto 46.252/13 e Portaria 023/2013, Marina Quei-
rós Cury, Masp 669735-3, para o cargo de provimento em comissão 
DAI-21 SE1100002, de recrutamento amplo, para responder pela 
Assessoria de Gestão Estratégica e da Qualidade.

ATRIBUI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Portaria 023/13 a Dei-
vison Gonçalves Pinto, Masp 1073865-6, ocupante da Função Gra-
tificada FGI8 SE1100134, a direção do Núcleo de Gestão Regional. 
Jomara Alves da Silva – Presidente do IPSEMG

31 449047 - 1

Minas Gerais Administração 
e Serviços S/A

A MGS – Minas Gerais Administração E Serviços S/A, Torna Pública A 
Situação De Convocação Dos Candidatos Abaixo Relacionados Apro-
vados No Concurso Público – Edital 01/2009.
Convocação Em 22/07/2013 Para Atendimento Á Solicitação Da MGS 
Em Até 08 Dias Úteis:
DIVINÓPOLIS Oficial de Manutenção Predial Edimilson Edipo 
Hemeterio Tavares.
Convocação Em 29/07/2013 Para Atendimento Á Solicitação Da MGS 
Em Até 08 Dias Úteis:
DIVINÓPOLIS Auxiliar de Serviços(F) Andrea Lima de Azevedo 
Ribeiro, PASSOS Auxiliar de Serviços(F) Viviane Rosado da Silva, 
POUSO ALEGRE Engenheiro Civil Flavio Moreira de Paula.
Convocação Em 30/07/2013 Para Atendimento Á Solicitação Da MGS 
Em Até 08 Dias Úteis:
DIVINÓPOLIS Auxiliar de Serviços(F) Ana Paula Fernandes Lima, 
Vanessa Cristiane Amaral Ribeiro, JUIZ DE FORA Jardineiro(M) 
Geraldo Ribeiro Lourdes, PASSOS Técnico em Informática Rafael 
Junior Roberto.
Convocação Em 30/07/2013 Para Atendimento Á Solicitação Da MGS 
Em Até 08 Dias Úteis:
PASSOS Técnico em Informática Patricia Valerio Goulart, SETE 
LAGOAS Técnico em Informática Rafael Maia de Figueiredo,
DIVINÓPOLIS Auxiliar de Serviços(F) Andreia Veiga 16/07/2013 
desistente, DIVINÓPOLIS Auxiliar de Serviços(F) Ana Flavia Gon-
çalves 16/07/2013 desistente, JUIZ DE FORA Jardineiro(F) Elisama 
Costa Nogueira 12/07/2013 desistente, SETE LAGOAS Técnico em 
Informática William Vidal Silva 16/07/2013 desistente.
PASSOS Técnico em Informática Rafael Junior Roberto 30/07/2013 
convocado para outra cidade.

MGS – Minas Gerais Administração E Serviços S/A, Torna Pública A 
Situação De Convocação Dos Candidatos Abaixo Relacionados Apro-
vados No Concurso Público – Edital 01/2010.
Convocação Em 26/07/2013 Para Atendimento Á Solicitação Da MGS 
Em Até 08 Dias Úteis:
PASSOS Porteiro/Vigia(M) Alisson Jose dos Reis.

Convocação Em 31/07/2013 Para Atendimento Á Solicitação Da MGS 
Em Até 08 Dias Úteis:
ITAJUBÁ Porteiro/Vigia(F) Beatriz Delfino Soares.
PASSOS Porteiro/Vigia(M) Luciano Maciel 12/07/2013 desistente.

MGS – Minas Gerais Administração E Serviços S/A, Torna Pública A 
Situação De Convocação Dos Candidatos Abaixo Relacionados Apro-
vados No Concurso Público – Edital 01/2011.
Convocação Em 29/07/2013 Para Atendimento Á Solicitação Da MGS 
Em Até 08 Dias Úteis:
ITAMARANDIBA Auxiliar de Serviços(F) Ana Paula Martins de 
Macedo, JUIZ DE FORA Servente de Serviços Gerais(M) Daverson 
Luiz de Oliveira, LEOPOLDINA Motorista Carteira de Habilitação 
B(M) Rogerio Jose da Silva Alves, PATOS DE MINAS Servente de 
Serviços Gerais(F) Lilian Rocha de Jesus, PATOS DE MINAS Servente 
de Serviços Gerais(M) Thiago de Aquino Amaral, PATOS DE MINAS 
Auxiliar de Serviços(F) Aline Marques Rocha.
Convocação Em 30/07/2013 Para Atendimento Á Solicitação Da MGS 
Em Até 08 Dias Úteis:
CARATINGA Auxiliar de Serviços(F) Edna Marques Ferreira, CAM-
BUQUIRA Motorista Carteira de Habilitação B(M) Jose Carlos Cata-
rino, ITUIUTABA Auxiliar de Serviços(F) Andreia Aparecida de Car-
valho, NANUQUE Servente de Serviços Gerais(F) Tanislane Muniz 
Gonçalves.
Convocação Em 31/07/2013 Para Atendimento Á Solicitação Da MGS 
Em Até 08 Dias Úteis:
NANUQUE Servente de Serviços Gerais(F) Veronica Braz da Silva.
FRUTAL Motorista Carteira de Habilitação D(M) Wagner de Jesus Soa-
res 10/07/2013 desistente, ITUIUTABA Auxiliar de Serviços(F) Patri-
cia de Faria Alves 18/07/2013 desistente, ITAMARANDIBA Auxiliar 
de Serviços(F) Lucimar Aparecida Alves 26/07/2013 desistente
CARATINGA Auxiliar de Serviços(F) Barbara Dutra da Silva Luz 
15/07/2013 convocado para vaga temporária.
NANUQUE Servente de Serviços Gerais(F) Neusa Barnabe Zacarias 
15/07/2013 convocado para outra cidade,
NANUQUE Servente de Serviços Gerais(F) Wandergilza dos Santos 
Silva 09/07/2013 não compareceu.

31 448905 - 1
A MGS – Minas Gerais Administração e Serviços S/A, torna pública a 
situação de convocação dos candidatos abaixo relacionados aprovados 
no Concurso Público – Edital 01/2011.
BELO HORIZONTE: Para apresentação na MGS em até 08 dias úteis 
a partir desta publicação: Convocados em 30/07/2013: SERVENTE 
DE SERVIÇOS GERAIS (F): Sandra Helena Agustinha Bolívar Costa, 
Claudia Almeida Leal Xavier, Ivanete Maria De Jesus Silva, Lucilene 
Da Silva Cruz, Luciana Rodrigues Da Silva, Lucélia Coelho Da Silva, 
Gabriela Bastos Da Silva, Cristiane Da Silva Ribeiro, Daiane Rodrigues 
De Souza, Maria Emília Rodrigues Caldeira, Maria Creusa Dos Santos, 
Josenaide Santos Oliveira Freitas, Helcy Silva, Maria Do Rosário Car-
neiro, Solange Fernandes Martins, Irene Coutinho Silvério Da Silva. 
MONITOR DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS (F): Claudia Regina 
Callijurio Mendonça, Luciene Bezerra Lima. OPERADOR DE TELE-
MARKETING/TELEDIGIFONISTA (F): Rosilene Correa Costa.
DESISTENTES – BELO HORIZONTE: SERVENTE DE SERVIÇOS 
GERAIS (F): Vânia De Fátima Evangelista Gonçalves (29/07/2013), 
Adriana Ribeiro Rodrigues Lopes (12/07/2013), Roseli Moreira 
(12/07/2013), Maria Inez Souza (12/07/2013), Ceilha De Souza 
(15/07/2013), Solange Januário De Souza Caldas (15/07/2013), Juliana 
Naviel Dos Reis (12/07/2013), Elisângela Miranda Alves (12/07/2013), 
Vânia De Oliveira Cardoso (29/07/2013).

31 448900 - 1

 Parágrafo único: considera-se lauda 2.000 (dois mil) caracteres com 
espaços. Art. 2º. Os serviços de revisão e/ou normalização serão reali-
zados conforme demanda da FJP. Art. 3º. Compete à Biblioteca atestar 
junto com a unidade demandante a realização dos serviços contratados. 
Art.5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo 
Horizonte, 30 de julho de 2013. Marilena Chaves/
 Presidente.

31 449030 - 1
EDITAL FJP Nº 005/2013- Processo de Credenciamento 

de Revisor e Normalizador de Texto – AVISO:
A presidente da Fundação João Pinheiro (FJP), no uso de atribuição que 
lhe confere o inciso I do art. 10 do Decreto Estadual nº. 45.670/2011, 
torna pública a abertura de inscrições e estabelece normas para a rea-
lização de processo de credenciamento destinado a selecionar pro-
fissionais nas áreas de revisão e normalização de texto para atender 
as atividades da FJP nos termos do art. 25, caput, da Lei Federal nº. 
8.666/93. O Edital do Processo de Credenciamento, juntamente com 
seus Anexos, estará à disposição dos interessados no sítio eletrônico da 
Fundação www.fjp.mg.gov.br, a partir do dia 01/08/2013. A inscrição 
do candidato será efetivada por meio do envio à FJP da “Ficha de Ins-
crição Revisor/Normalizador”, conforme modelo constante no Anexo 
I deste edital, acrescida dos respectivos documentos e certificados 
comprobatórios, no prazo de 12/08/2013 até 23/08/2013, por um dos 
seguintes meios: - via correios (Sedex), com aviso de recebimento, para 
o seguinte endereço: Alameda das Acácias, 70, 1o andar, sala 116-C, 
Unidade de Protocolo, bairro São Luiz/Pampulha, Belo Horizonte, MG, 
CEP 31.275-150; - pessoalmente, na sede da Fundação João Pinheiro, 
Alameda das Acácias, 70, 1o andar, sala 116-C, Unidade de Protocolo, 
bairro São Luiz/Pampulha, Belo Horizonte, MG, no horário de 9h às 
12h e 13h às 17h, de segunda-feira à sexta-feira, exceto feriados. 3.2 
A “Ficha de Inscrição de Revisor/Normalizador” e os documentos e 
certificados comprobatórios deverão estar contidos em envelope tipo 
ofício, fechado e identificado. Os seguintes dados deverão constar da 
face frontal: PROCESSO DE CREDENCIAMENTO DE REVISOR/
NORMALIZADOR DE TEXTOS. Belo Horizonte, 30 de julho 2013. 
Marilena Chaves/ Presidente.

31 449024 - 1

Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais
Presidente: Jomara Alves da Silva

ATOS DA DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA - MARCUS VINICIUS DE SOUZA
Concede, nos termos da Art. 40, § 7º da Cf/88, C/ Red. da Ec 41/03, C/C Art. 2º da Lei 10.887/04, C/C Art.4º e 6º da Lc 64/02 e Decreto 42.758/02, 
benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de Vigência Protocolo
60240-0 Enedina de Souza Rezende Jefferson Resende 14/07/2013 25/07/2013
60255-8 Jose Maria Andrade Herminia Pereira Andrade 25/06/2013 29/07/2013
60259-0 Benjamin Fullin Ligia Amaral Fullin 21/07/2013 30/07/2013

Retifica, nos termos da Art. 40, § 7º da Cf/88 C/ Red. da Ec 41/03 C/C Art. 2º da Lei 10.887/04 e C/C Lc 64/02 e Decreto 42.758/02., o benefício 
de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de Vigência
55464-2 Antonio Alves Araujo Ieda Darqui Araujo 13/01/2011
55550-9 Samuel Gripp Enyr Heckert Gripp 17/01/2011
55623-8 Darcy Maia Pimentel Creuza Amelia de Souza Pimentel 10/02/2011
55707-2 Samuel Leal de Oliveira Ana Isabel Vieira Leal 25/02/2011
55761-7 Paulo Alvimar Ferreira da Silva Rosely Daniel Candido 05/03/2011
55939-3 Jorge Ferreira Cunha Norma de Vasconcellos Cunha 27/04/2011
56010-3 Maria Izabel Cozzi e Silva Antonio Silva 14/04/2011
56049-9 Diogenes de Araujo Netto Jovina Victor Pereira 15/04/2011
56145-2 Paulo Roberto Prado de Oliveira Guilherme Costa Prado de Oliveira 26/05/2011
56149-5 Braz Napoli Lucas Marialva dos Santos Lucas 25/05/2011
56187-8 Joel Oliveira Campos Herenice Ferreira Campos 29/05/2011
56188-6 Afranio Altomare Nardy Helena Fonseca Nardy 29/05/2011
56232-7 Maria Theresinha Pereira Soares da Silva Jose Theodoro Soares da Silva Filho 19/06/2011
56262-9 Joao Rodrigues Nepomuceno Maria Rosa Moreira Nepomuceno 24/06/2011

APOSENTADORIA FUNPEMG:
 O Diretor de Previdência do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais, Ipsemg, declara aposentada, a partir de 25 de maio 
de 2013, com proventos integrais, nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional n° 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, combinado com 
§ 5°, do artigo 40, da Constituição Federal de 05 de outubro de 1988, a servidora Dalva Souto e Souza, segurada do FUNPEMG, registro funcional 
744.821-0, CPF 481.956.856-68, ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, Código PEB, Símbolo PEB1, Nível I, Grau E, da “Escola 
Estadual Monsenhor José Paulino” – Pouso Alegre, lotado na Secretaria de Estado de Educação.

O Diretor de Previdência do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais, Ipsemg, declara aposentada, com proventos pro-
porcionais, nos termos do artigo 40, § 1°, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal de 05 de outubro de 1988 com redação dada pela Emenda 
Constitucional n° 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, a servidora Maria das Graças de Araújo, segurada do FUNPEMG, registro funcional 
954.562-5, CPF 221.188.296-04, ocupante do cargo de Assistente Técnico de Educação Básica, Código ATB, Símbolo ATBI, Nível I, Grau E, da 
“Escola Estadual Deputado Ilacir Pereira Lima” – Belo Horizonte, lotado na Secretaria de Estado de Educação.

O Diretor de Previdência do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais, Ipsemg, declara aposentada, a partir de 27 de abril 
de 2013, com proventos proporcionais, nos termos do artigo 40, § 1°, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal de 05 de outubro de 1988 com 
redação dada pela Emenda Constitucional n° 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, a servidora Alice Rodrigues Reis, segurada do FUNPEMG 
registro funcional 363.497-9, CPF 567.976.646-91, ocupante do cargo de Especialista em Educação Básica, Código EEB, Símbolo EEB2, Nível II, 
Grau A, da “Escola Estadual Israel Pinheiro” – Governador Valadares, lotado na Secretaria de Estado de Educação.

O Diretor de Previdência do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais, Ipsemg, declara aposentada, a partir de 12 de julho 
de 2013, com proventos proporcionais, nos termos do artigo 40, § 1°, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal de 05 de outubro de 1988 com 
redação dada pela Emenda Constitucional n° 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, a servidora Maria da Gloria Martins Cunha, segurada do 
FUNPEMG, registro funcional 250.633-5, CPF 593.890.366-15, ocupante do cargo de Assistente Técnico de Educação Básica, Código ATB, Sím-
bolo ATB2, Nível II, Grau D, da “Escola Estadual Professora Celina Machado” – Coronel Fabriciano, lotado na Secretaria de Estado de Educação.

O Diretor de Previdência do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais, Ipsemg, declara aposentada, a partir de 05 de abril 
de 2013, com proventos integrais, nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional n° 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, combinado com 
§ 5°, do artigo 40, da Constituição Federal de 05 de outubro de 1988, a servidora Lusimar Mendes Souto, segurada do FUNPEMG, registro funcio-
nal 601.212-4, CPF 339.083.116-91, ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, Código PEB, Símbolo PEB2, Nível II, Grau I, da “Escola 
Estadual Altina de Paula Guimarães” – Paracatu, lotado na Secretaria de Estado de Educação.

O Diretor de Previdência do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais, Ipsemg, declara aposentada,com proventos integrais, 
nos termos do artigo 40, §1º e § 5º, inciso III, alínea “a”, da Constituição Federal de 05 de outubro de 1988 com redação dada pela Emenda Constitu-
cional n° 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, a servidora Maria Heloiza de Albuquerque Lafetá, segurada do FUNPEMG, registro funcional 
583.248-0, CPF 477.448.806-25, ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, Código PEB, Símbolo PEBT2, Nível T2, Grau G, da “Escola 
Estadual Coronel Francisco Ribeiro” – Coração de Jesus, lotado na Secretaria de Estado de Educação.

ATOS DA GERENTE DE BENEFÍCIOS - ELIANE ROCHA DE ARAÚJO ANDRADE
Indefere por falta de amparo legal requerimento(s) de pensão por morte a:

Instituidor(a) Requerente(s)

Marli Lúcia Fernandes Souza Andrade Raimundo Francisco de Andrade

Ernani da Silva Santos Maria Aparecida da Silva

Restabelecimento do pagamento do benefício de pensão:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de Vigência

6.864-0 Ana Rosária da Silva Gláucia Maria da Silva 01/06/2013

10.237-7 Edson Ribeiro Mendes Elaine Ribeiro Mendes 01/06/2013

Belo Horizonte, 31 de julho de 2013.

 ATOS DO DEPARTAMENTO DE REGISTROS FUNCIONAIS - IRIS RAMIREZ TASSARA CALENZANI
 AUTORIZA TRANSFERÊNCIA de gozo de 1 mês de férias-prêmio, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, à servidora: Masp 
1039626-5, Monica Moritz, referente ao período de 01/06/2013, publicado em 28/05/2013, para 15/7/2013.

 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, aos servidores, a 
partir de 31/07/2013: Masp 1071973-0, Rita de Cássia Lucena, por 1 mês, referente ao 3º qüinqüênio; a partir de 01/08/2013: Masp 1072077-9, Isa-
bel Cristina dos Santos, por 1 mês, referente ao 4º qüinqüênio; a partir de 23/08/2013: Masp 1071214-9, Paulo Roberto de Meneses Pimenta, por 5 
meses, referente aos 5º e 6º qüinqüênios.

 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por oito dias, à 
servidora: Masp 1073269-1, Margarida Aparecida C. S. dos Santos, a partir de 10/07/2013.

31 449048 - 1

Secretaria de Estado de Fazenda
Secretário: Leonardo Maurício Colombini Lima

Expediente
ATO DO SECRETÁRIO

ATO Nº 2.820
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA justifica, nos termos do parágrafo único do Decreto nº. 44.485, de 14 de março de 2007, a atribuição 
da seguinte gratificação temporária estratégica:

NOME MASP NÍVEL JUSTIFICATIVA PROJETO/
ATIVIDADE

Petronio Afonso da 
Silva.  1018467-9  GTED-3

Integrar equipe responsável pelo acompanhamento do Programa de 
Reestruturação e Ajuste Fiscal do Estado de Minas Gerais, contri-
buindo para o objetivo estratégico de promover a Gestão das Con-
tas Públicas.

APOIO À ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA

31 448987 - 1

Superintendência Central de Contadoria Geral
No Anexo 5 – Demonstrativo do Resultado Nominal, do Relatório Resumido da Execução Orçamentária (RREO) do Estado de Minas Gerais, refe-
rente ao 3º bimestre de 2013, publicado em 30 de julho de 2013, conforme PORTARIA SCCG/SEF/Nº. 870, DE 29 DE JULHO DE 2013, onde se 
lê:

REGIME PREVIDENCIÁRIO
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA SALDO

Em 31/Dez/2012 Em 31/Abr/2013 Em 30/Jun/2013
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII) 3.961.559.517,35 4.143.000.174,94 4.271.382.443,90
Passivo Atuarial 3.051.394.953,38 3.232.835.610,97 3.362.553.695,09
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não 
pagos 910.164.563,97 910.164.563,97 908.828.748,81

DEDUÇÕES (VIII) 4.934.845.994,95 5.514.647.323,88 5.848.217.420,20
Disponibilidade de Caixa Bruta 1.452.938.210,49 1.962.849.539,70 1.549.082.200,62
Investimentos 2.646.993.362,68 2.699.111.680,77 3.019.237.434,04
Demais Haveres Financeiros 1.244.819.149,47 1.253.868.642,35 1.281.205.211,23
(-) Restos a Pagar Processados 409.904.727,69 401.182.538,94 1.307.425,69
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA 
(IX)=(VII-VIII) (973.286.477,60) (1.371.647.148,94) (1.576.834.976,30)

PASSIVOS RECONHECIDOS (X) - - -
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X) (973.286.477,60) (1.371.647.148,94) (1.576.834.976,30)

Leia-se:

REGIME PREVIDENCIÁRIO
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA SALDO

Em 31/Dez/2012 Em 31/Abr/2013 Em 30/Jun/2013
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII) 3.961.559.517,35 4.257.969.979,47 4.271.382.443,90
Passivo Atuarial 3.051.394.953,38 3.348.681.140,53 3.362.553.695,09
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não 
pagos 910.164.563,97 909.288.838,94 908.828.748,81

DEDUÇÕES (VIII) 4.934.845.994,95 5.683.587.749,29 5.848.217.420,20
Disponibilidade de Caixa Bruta 1.452.938.210,49 1.704.782.974,94 1.549.082.200,62
Investimentos 2.646.993.362,68 2.811.084.762,97 3.019.237.434,04
Demais Haveres Financeiros 1.244.819.149,47 1.266.807.905,48 1.281.205.211,23
(-) Restos a Pagar Processados 409.904.727,69 99.087.894,10 1.307.425,69
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA 
(IX)=(VII-VIII) (973.286.477,60) (1.425.617.769,82) (1.576.834.976,30)

PASSIVOS RECONHECIDOS (X) - - -
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X) (973.286.477,60) (1.425.617.769,82) (1.576.834.976,30)

31 448752 - 1


